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АПК агропромышленный комплекс

ДНК дезоксирибонуклеиновая кислота

ДП дерново-подзолистая почва, контроль

ОТЕ операционная таксономическая единица

ПЦР полимеразная цепная реакция

РНК рибонуклеиновая кислота

ЧЗ чернозем, контроль
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PCoA principal components analysis

PGPR plant growth-promoting rhizobacteria
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Введение

Разнообразие микроорганизмов, ассоциированных с корнями растений, огромно и

составляет десятки тысяч видов. Однако лишь недавно была признана колоссальная роль

микробиома в жизни растения и выдвинута идея о рассмотрении его в качестве второго

генома растения (Berendsen et al., 2012). Понимание механизмов формирования и функ-

циональной нагрузки ризосферного микробиома позволит разработать эффективные сис-

темы повышения продуктивности растений, обогатит наши знания в области экологии

растительно-микробных взаимодействий.

Первые работы в области растительно-микробных взаимодействий появились око-

ло 150 лет назад, большая часть из них была направлена на поиски микробиологических

факторов продуктивности культурных растений. Прежде всего ученых интересовали

азотфиксирующие, рост стимулирующие микроорганизмы, а также патогенная микробио-

та. Особое внимание уделялось изучению морфологических и физиологических свойств

полученных штаммов и их влияния на растение, предоставляющее ризосферную нишу.

Однако вскоре стало понятно, что в ризосфере существуют так называемые некуль-

тивируемые бактерии и археи, присутствие которых невозможно детектировать традици-

онными методами культивирования на питательных средах (Hugenholtz et al., 1998; Oliver

et al., 2005; Handelsman et al., 2004). Появление новых методов, основанных на секвениро-

вании выделяемых из среды нуклеотидных последовательностей, позволило перейти к

анализу этой многочисленной группы микроорганизмов (по разным оценкам некультиви-

руемые микроорганизмы могут составлять от 90% до 99% состава сообщества). При ис-

следовании некультивируемой части микробного сообщества, объектом исследования

становится метагеном – совокупный генетический материал экосистемы (Vogel et al.,

2009; Riesenfeld et al., 2004). Последующий анализ позволяет в зависимости от задач ис-

следования произвести оценку таксономической и/или функциональной структуры сооб-

щества посредством выбора ген-специфичных праймеров и/или секвенирования полно-

размерных геномов. В качестве филогенетического маркера для прокариотов в подавляю-

щем большинстве работ используется структура вариабельных участков гена 16S рРНК.

Использование метагеномных технологий при исследовании сообществ ризосферы

имеет ряд преимуществ, связанных с возможностью более полной детекции состава сооб-

щества, меньшей трудоемкостью и быстротой анализа. Кроме того, метагеномные методы

позволяют проводить исследование биологических объектов на генном и геномном уров-

не, исследовать метаболические пути, вовлеченные во взаимодействие отдельных компо-

нентов микробного сообщества и предполагать их функции. Все это позволяет постепенно
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выходить на системный уровень понимания закономерностей функционирования почвен-

ных микробных сообществ. В перспективе ожидается появление проектов по комплекс-

ному исследованию метагенома, транскриптома, протеома, метаболома, что обеспечит

дальнейшее развитие идеи объединенного анализа.

На данный момент эта тема чрезвычайно актуальна в зарубежной науке – организо-

ваны проекты по изучению ризосферного микробиома модельных объектов, таких как

Arabidopsis thaliana, активно изучается ризосферный микробиом сельскохозяйственно-

значимых культур – Oryza sativa, Zea mays, Lactuca sativa.

Однако метагеномный подход к исследованию разнообразия находится сегодня на

стадии становления и ставит перед учеными ряд сложных задач, основными из которых

являются воспроизводимость данных секвенирования, зависящая от глубины секвениро-

вания и числа повторностей, а также биологическая интерпретация получаемых результа-

тов. Поскольку метагеномные исследования ризосферного микробиома практически не

представлены в отечественной научной литературе, одной из задач данного исследования

стал анализ воспроизводимости данных высокопроизводительного секвенирования при

проведении такого рода анализа.

Новизна данной работы также обусловлена выбранными объектами исследования -

ризосферными комплексами, наиболее характерными для территории России и состоя-

щими из почв и сортов культурных растений, типичных для российского агропромыш-

ленного комплекса (АПК).

Таким образом, целью данной работы является исследование таксономической

структуры почвенного и ризосферного микробиомов различных сортов Triticum aestivum

(Пшеница мягкая) и Secale cereale (Рожь посевная), культивируемых в черноземной и

дерново-подзолистой почвах.

В соответствии с целью были поставлены следующие задачи:

1. Провести постановку модельного опыта по культивированию двух сортов

Triticum aestivum (Пшеница мягкая) и двух сортов Secale cereale (Рожь посев-

ная) в дерново-подзолистой почве и черноземе.

2. Выделить ДНК из образцов контрольной и ризосферной почвы и провести сек-

венирование гена 16S рРНК почвенных бактерий и архей

3. Определить таксономический состав микробиомов в образцах почвы и ризо-

сферы растений.

4. Провести биоинформационный анализ данных с расчетом индексов альфа и бе-

та разнообразия.
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5. Сравнить таксономический состав ризосферного и почвенного микробиомов и

выявить группы бактерий, достоверно изменяющих свою долю в ризосферах

культивируемых растений.
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Обзор литературы

1. История развития исследований микробного сообщества ризосферы. Ассоциа-

тивные микроорганизмы

Отечественная микробиология растительно-микробных взаимодействий имеет бога-

тую историю. Накопление данных о растительно-микробных взаимодействиях началось

около 150 лет назад в контексте инфекционных болезней растений (Проворов, Воробьев,

2012). Дальнейшие работы в области растительно-микробных симбиозов велись в двух

направлениях, - изучение мутуалистических и антагонистических отношений, возникаю-

щих между растением и почвенными микроорганизмами (Тихонович, Проворов, 2009).

Прежде всего, исследователей интересовали азотфиксирующие микроорганизмы (Доро-

синский, 1970; Яковлева, 1975; Израильский и др., 1933), а также фитопатогены, что обу-

словлено их практической важностью для сельского хозяйства.

Феномен «ризосферного эффекта» был признан уже в начале XX века Хилтнером

(1904). Он отметил появление колоний микроорганизмов на поверхности корней, а приле-

гающую непосредственно к корню почву назвал ризосферой (Hiltner, 1904).

Это открытие подняло ряд весомых и ранее не заявленных вопросов, касающихся

закономерностей формирования таксономической и функциональной структуры сооб-

ществ (Мишустин, 1966; Шильникова, 1989), механизмов их функционирования, роли ас-

социативных микроорганизмов в развитии и эволюции растений.

В результате работы с использованием методов классической микробиологии были

выделены основные группы и роды микроорганизмов, принимающих участие в «ризо-

сферном эффекте». Большая часть этих микроорганизмов входит в группу ассоциативных

и рассматривается в качестве стимуляторов роста растения, осуществляя поставки пита-

тельных веществ, защиту от патогенов, адаптацию к стрессу. В зарубежной литературе

для их описания пользуются аббревиатурой PGPR – plant growth-promoting rhizobacteria.

Ассоциативные микроорганизмы в отличие от симбиотических (в традиционном понима-

нии) способны осуществлять взаимодействия на уровне метаболизма, не формируя спе-

циализированных структур.

Были исследованы как таксономический состав (Жуковская, 1949; Еникеева и др.,

1960), так и функциональные свойства (Сергеева, 1960) сообществ, огромное количество

работ было посвящено исследованию азотфиксирующих представителей из группы ризо-

бий (Умаров, 1984). Была продемонстрирована принадлежность к PGPR таких микроорга-

низмов, как Pseudomonas (Боронин, 1998), Azotobacter и Beijerinckia (Vančura, 1965), ряда
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родов актинобактерий (Калакуцкий, 1982), Bacillus (Куан , 1999) и др. Также большую

роль в минеральном питании растения играют грибы-микоризообразователи, например,

такие группы, как Glomeromycota – монофилетическая группа, формирующая арбускуляр-

ную микоризу (Siqueira et al., 2002), базидиомицеты, аскомицеты и зигомицеты – образу-

ют эктомикоризы преимущественно с голосеменными и двудольными растениями. По-

видимому, ассоциации растений с грибами являются эволюционно более древними и спо-

собствовали в свое время появлению наземных растений.

Вскоре было убедительно показано, что разнообразие ассоциативных микроорга-

низмов не исчерпывается вышеперечисленными группами. Симбиотические организмы,

способные взаимодействовать с растениями встречаются практически во всех филах, та-

ких как, например, Proteobacteria, Firmicutes, Nitrospirae, Actinobacteria, Bacteroidetes,

Verrucomicrobia. Так, например, цианобактерии, в частности Nostoc и Anabaena, обладают

способностью фиксировать азот при наличии фотосинтетической активности, вступая во


[…]


Сравнение различных сортов одного вида растения (Рис. 9,10) при прочих равных

условиях показало наличие достоверных различий в структуре их микробиомов. Так, ме-

жду сортами ржи на черноземной почве достоверные различия долей в сообществе выяв-

лены в группах Chthoniobacteraceae и Delftia. При аналогичном сравнении сортов пшени-

цы – в группах Oxalobacteraceae и Pedobacter.

Сравнение микробиомов, сформировавшихся на дерново-подзолистой почве

(Рис.10), как и при анализе влияния на состав сообщества типа почвы (Рис.7), показало

больше достоверно отличающихся групп микроорганизмов. так, сорта ржи в значитель-

ной степени отличаются по содержанию в сообществах таких микроорганизмов, как

Oxalobacteraceae (4 и 18% в R1 и R3 соответственно), в меньшей степени – Candidatus

Nitrososphaera, Chitinophagaceae. Контрастные сорта пшеницы демонстрируют различия

в долях Bacillales, Sphingobacteriaceae, Candidatus Nitrososphaera, Delftia и

Janthinobacterium.
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Рисунок 9. Качественный состав и доля в сообществе таксонов, достоверно изме-

няющих свою численность сортспецифично. По оси ординат – доля в сообществе.

Рисунок 10. Качественный состав и доля в сообществе таксонов, достоверно изме-

няющих свою численность сортспецифично. По оси ординат – доля в сообществе.
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Итак, выявление групп организмов, доля которых в сообществе ризосферы различ-

ных сортов одного вида достоверно отличается, свидетельствует наличии сортспецифич-

ности микробных сообществ ризосферы. Сравнительный анализ микробиомов различных

сортов культурных растений может быть использован для поиска и селекции линий, наи-

лучшим образом реагирующих на конкретный тип почвы, что может значительно способ-

ствовать увеличению продуктивности и устойчивости к патогенам в рамках концепции

адаптивного земледелия.
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Заключение

Данная работа представляет собой первый этап в выявлении закономерностей фор-

мировании ризосферного микробиома в зависимости от типа почвы, а также от вида и

сорта растения.

Следует отметить, что на основании расчетов выборочного усилия было охвачено

чуть менее половины истинного разнообразия сообществ, что объясняет значительные от-

личия между повторностями. При сравнении выявленных в повторностях микробиомов

были обнаружены достоверные различия, что, по всей вероятности, обусловлено низкой

глубиной секвенирования, а также высокой степенью структурной гетерогенности почвы.

На основании этих данных был сделан вывод о необходимости увеличения числа повтор-

ностей для наиболее точного описания структуры сообществ, при этом величина выбо-

рочного усилия должна определяться отдельно для каждого типа почв.

Традиционный экологический анализ показателей разнообразия показал, что ос-

новным фактором, влияющим на разнообразие ризосферных микробиомов, является тип

почвы, в меньшей степени влияние на состав микробиомов ризосферы оказывают вид и

сорт культивируемых растений.

Среди выявленных таксонов в «ризосферном эффекте» достоверно принимают уча-

стие микроорганизмы, принадлежащие к группам Comamonadaceae, Solirubrobacterales,

Gaiellaceae, Oxalobacteraceae, Acidobacteriа, Micrococcaceae и др., при этом часть их при-

сутствовала как ризосфере ржи, так и в ризосфере пшеницы, в частности

Oxalobacteraceae, Gaiellaceae, Acidobacteriа.

В ходе дальнейших исследований нами планируется предварительный учет разно-

образия нативного микробиома почвы для увеличения детектируемой части сообщества

с помощью увеличения числа повторностей. Другим интересным направлением представ-

ляется изучение влияния на «рекрутируемые микробиомы» стадии онтогенетического

развития растения, а также увеличение числа сортов для подтверждения некоторых выяв-

ленных в данной работе тенденций.

Таким образом, в работе показано, что для интерпретации метагеномных данных

недостаточно проведения одного опыта, а необходим ряд предварительных эксперимен-

тов, выявляющих определенный круг проблем, таких, к примеру, необходимая и доста-

точная величина выборки. Вместе с тем в ходе работы были получены результаты, кото-

рые будут использованы для оптимального планирования будущих экспериментов в дан-

ном исследовательском направлении.
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Выводы

1. Показатели альфа разнообразия снижались в ризосферных почвах по сравнению с

контрольными. Достоверные различия в показателях альфа разнообразия были вы-

явлены для ризосфер пшеницы на черноземной почве.

2. В ходе анализа бета разнообразия было показано, что определяющее влияние на

формирование ризосферного микробиома оказывает тип почвы, вид и сорт расте-

ния оказывают заметно меньшее воздействие.

3. В таксономическом составе контрольных почвенных и ризосферных микробиомов

доминировали бактерии из фил Proteobacteria, Actinobacteria, Bacteroidetes,

Acidobacteria, Verrucomicrobia, Planctomycetes и археи из филы Crenarchaeota. В

сообществе ризосфер обоих растений увеличивалась доля бактерий из фил

Proteobacteria и Bacteroidetes.

4. В случае дерново-подзолистой почвы, в ризосфере ржи достоверно увеличивают

свою долю микроорганизмы из групп Comamonadaceae, Solirubrobacterales, и

Gaiellaceae, в ризосфере пшеницы – Gaiellaceae и неидентифицированные предста-

вители класса Acidobacteria-6. Микроорганизмы, относящиеся к группе

Acidobacteriа-6, также увеличивают свою долю в ризосфере ржи и пшеницы, куль-

тивируемых на черноземе.

5. Были обнаружены микроорганизмы, которые достоверно изменяют свою долю как

в ризосфере ржи, так и пшеницы среди них бактерии из семейств Oxalobacteraceae,

Gaiellaceae и класса Acidobacteriа-6. На обоих типах почв наблюдалось снижение

доли бактерий из семейства Oxalobacteraceae в почвах ризосферы обоих растений

по сравнению с контрольной почвой.
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