ОТЗЫВ

на Выпускную Квалификационную Работу бакалавра
СЕРИКОВОЙ ЕЛЕНЫ НИКОЛАЕВНЫ
«Исследование таксономической структуры почвенного и ризосферного микробиомов различных сортов Triticum aestivum (Пшеница мягкая) и Secale cereale (Рожь посевная), культивируемых в двух типах почв»

Работа Сериковой Е.Н. посвящена фундаментальной проблеме почвенной микробиологии – взаимодействию сообщества микроорганизмов и растений и затрагивает аспекты изучения почвенного микробиома, что чрезвычайно актуально на современном этапе и является частью глобального тренда почвенной микробиологии на текущей фазе развития науки.
Необходимо отметить, что актуальностью данной работы является ее новизна: впервые в России получены, описаны и детально проанализированы микробиомы нескольких сортов пшеницы и ржи. Несомненную ценность работы представляет изучение ризосферных микроорганизмов на двух типах почв дерново-подзолистой и черноземной, ярких и типичных представителей различных природных зон.
Серикова Е.Н. четко сформулировала цель своей работы и подробно описала задачи, поставленные для достижения данной цели. Все задачи выполнены полностью, выводы в полной мере соответствуют результатам ВКР, а содержание работы – её названию.
В обзоре литературы приведены исторические сведения изучения микробных сообществ ризосферы растений, методологические проблемы разделения ризосферной почвы и почвы ризопланы, а также подробно описано современное состояния проблемы изучения как почвенного метагенома, так и ризосферного микробиома. В обзоре, который составляет более 100 источников, использованы работы классиков почвенной микробиологии прошлого века, современные исследования и последние статьи, опубликованные в отечественных изданиях и в иностранной литературе, которые составили абсолютное большинство – 3/4 в списке использованной литературы.
Данные работы, а именно анализ сортоспецифичных микробных сообществ ризосферы пшеницы и ржи, можно использовать практикам сельскохозяйственного производства, которые реализуют в хозяйствах адаптивно-ландшафтные системы земледелия, направленные на повышение качества продукции при ограничении химизации, на улучшение среды обитания микроорганизмов, т.е. почвы, и общей экологической обстановки на различных агро-экологических группах земель.
[bookmark: _GoBack]Замечаний в работе нет, однако отмечены недочет и вопрос:
1. Не приведены данные химических, физических анализов почв, используемых в модельном опыте (чернозем, дерново-подзолистая). Хотя в тексте упоминается о рН, органическом веществе, гранулометрическом составе, влагоемкости, конкретные данные, характеризующие эти показатели, к сожалению, не приведены.
2. На стр. 31 автор говорит, что «Показатели индекса Шеннона свидетельствуют о большем разнообразии микробиомов чернозема … при попарном сравнении микробиомов ризосферной почвы одного вида и сорта растения с микробиомами дерново-подзолистой почвы». Однако показатель индекса Шеннона для ДП R1 составляет 5,573±0,172, а ЧЗ R1 - 5,336±0,116, т.е. несколько ниже. Чем автор может объяснить такое несоответствие общей тенденции в этом варианте опыта?
Замечены несколько описок и опечаток (стр. 19, 20, 38, 41, 42), которые можно отнести к техническим недочетам.
Отмечая весьма высокий уровень Квалификационной работы Сериковой Е.Н., необходимо отметить хороший стиль изложения материала, а также тот факт, что работа, практически, готова к публикации не только в отечественных научных журналах самого высокого рейтинга, но и в иностранных изданиях молекулярно-биологической направленности. Ее автор бесспорно достоин квалификации бакалавра.
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